
b) Tribunal Civil dAlexandrie

gintzos c. Gouvernement Egyptien. ler mars 1927. (Gazette des.

Tribunaux mixtes d&apos;Eg pte, 1926/27 Nr. 342)cy

Gleichheit vor dern Gesetz.

i. Der Grundsatz der Steuergleichheit ist verletzt, wenn von dem im.

Gesetz vorgesehenen Steuernachlaß eine bestimmte Gruppe von Personen,

ausgeschlossen bleibt.
2. Der Grundsatz der Steuergleichheit bezieht sich nicht nur aul

die Gleichheit der abstrakten Rechtssätze, sondern auch auf die Gleichheit-,

in der -Anwendung.

,Tatbestand. Der Kläger, ein Ausländer, verlangt von dem-

Beklagten, dem Ägyptischen Staat, die Rückzahlung angeblich zuviel-

gezahlter Grundsteuern.. Er stützt seinen Anspruch darauf, daß seine

Grundstücke mit höheren Steuern belastet worden seien als andere&quot;

gleichartige Grundstücke, die im Eigentum ägyptischer Staatsange.--
höriger stehen. - Der Beklagte macht geltend, daß der Steuerhöcbst--
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satz eingehalten sei; einen Anspruch auf Gewährung der anderen Grund-

eigentümern zugebilligten Steuernachlässe habe der Kläger nicht.
Das Gericht weist diese Ansicht des Beklagten zurück aus fol-

genden
GrUnden: Le Tribunal observe:.)&gt;Que la th6se de I&apos;Administra-

tion, pr6tendant limiter le droit du contribuable 6tranger h une im-

position ne d6passant pas le maximum fix6 pour les terrains du m6me

hod, est en contradiction flagrante avec la lettre et avec 1&apos;esprit des

normes qui r6glent le droit des 6trangers de poss6der des immeubles
en Rgypte.

Avec la lettre d&apos;abord. En effet, le Firman de la Sublime Porte
du 7 Safar 1284, (10 juin 1867), en admettant les 6trangers #h jouir
du droit de propri6t6 des immeub16s dans toute 1&apos;6tendue de I&apos;Em-

pire Ottoman&lt;&lt;, d6clare formellement que cela a lieu ))au m6me titre

que les suiets ottomans et sans autre condition&lt;&lt; (art. ier) et que ))des

6trangers. propri6taires d&apos;immeubles, urbains, et ruraux sont en con-

s6quence assimil6s aux sujets ottomans en&apos;tout ce qui concerne leurs

-biens immeubles&lt;&lt; (art. 2).
Cest sur la base de ces textes que les., juridictions Mixtes, ont

toujours reconnu auN 6trangers&apos;le droit, h une,6gilit6 parfaite de trait6-
ment avec les sujets 6gyptiens. Or, en tant qu&apos;il s&apos;agit de paiement
des imp6ts,,6galit6 de traitement signifie et ne peut signifier, qu&apos;ap-
plication du m6m.e imp6t aux terrains se trouvant dans les m6mes
conditions.

Mais c&apos;est en observance formelle de la. lettre, et contre 1&apos;e.sprit
de la loi, que I&apos;Administration pr6tend 6tablir la cat6gorie des ter-

rains se trouvant dans les m6mes conditions&quot; sur la base de leur dis-
tribution purement th6orique dans,les diff6rents hods.

Il est vrai, en effet, que I&apos;art. 3du D6cret du io Mai 1899 relatif
h la p6r6quation de l&apos;imp6t foncier, pres.crit la division -des terrOs de

chaque ville en &apos;hods, contenant des terres d&apos;une m6Me qualit6, et

soumis h un taux unique d&apos;imp6t. Mais c&apos;est Iii une unicit6 abstraite,
pour ainsi dire, et th6orique. Lart. 4, en effet, autorise Fimposition
h des taux provisoires des terres, qui pour une cause quelconque, sont

6vidernment, d&apos;une qualit6 inf6rieure au restant du hod. Et cest pr6-
cis6ment cette imposition de faitl et non pas l&apos;imposition de droit,
qui doit correspondre au principe de 1&apos;6galit6 de l&apos;imp6t pour la rai-

son tr6s simple que la loi garantit Vigalitj du traitement et non pas
des normes, c&apos;est h dire une identitj des conditions cowrote§

et non pas une identitj des Y abstraites.
Cet esprit &amp;6galit6 n&apos;est.point respect6 du tout, comme I&apos;Admini-

stration le pr6tend, lorsque, fixant un maximum d&apos;imp6t et se r6ser-
vant le droit de ne l&apos;appliquer. qu&apos;h des 6trangers, elle ferait - titre

d&apos;hypoth&amp;se - une situation priviligi6e aux propri6taires indig6nes,
classant en des cat6gories diff6rentes des terres qui se trouvent dans
les m6raes conditions, ou bien imposant au m6me taux des tierres in-
f6rieures et des terres sup6rieures, ou bien, comme en 1&apos;esp6ce, en
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.imposant A des taux arbitrairement diff6rents des terres de la m6me

qualit6.
- A ce sujet, I&apos;Administration excipe du caract6re discr6tionnaire

des taxations provisoiresl auxquelles elle proc aus termes de
Tart. 4 du.D6cret de 1899 .&lt;&lt;.

I

Empire. Vol. IX P- 972 f-)
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